
H O T Ă R Î R E
cu privire la punerea în aplicare a noilor registre

de evidenţă a gospodăriilor populaţiei
 

nr. 1446  din  19.12.2006
 

Monitorul Oficial nr.199-202/1548 din 29.12.2006

 
* * *

Pentru asigurarea autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale cu date autentice şi complete 
privind situaţia gospodăriilor populaţiei în localităţile rurale şi urbane şi în conformitate cu prevederile 
Legii nr.123-XV din 18 martie 2003 privind administraţia publică locală (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2003, nr.49, art.211), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă modelele registrelor de evidenţă a gospodăriilor populaţiei, conform anexei (tipizatele 

nr.1, 2 şi 3).
2. Registrele de evidenţă a gospodăriilor populaţiei se pun în aplicare în primăriile satelor 

(comunelor) şi oraşelor cu începere de la 1 ianuarie 2007 pe o perioadă de 5 ani.
3. Biroul Naţional de Statistică, în comun cu Ministerul Administraţiei Publice Locale, Ministerul 

Economiei şi Comerţului, Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare, Ministerul Dezvoltării 
Informaţionale, Ministerul Finanţelor, Agenţia pentru Construcţii şi Dezvoltare a Teritoriului şi Agenţia 
Relaţii Funciare şi Cadastru, va elabora şi va aproba, în termen de 2 luni, instrucţiunea privind ţinerea la 
zi a registrelor de evidenţă a gospodăriilor populaţiei în autorităţile administraţiei publice locale.

4. Autorităţile administraţiei publice locale vor asigura punerea în aplicare a noilor registre de 
evidenţă a gospodăriilor populaţiei pînă la 15 februarie 2007.

5. Biroul Naţional de Statistică va efectua editarea şi difuzarea noilor registre de evidenţă a 
gospodăriilor populaţiei din contul redistribuirii alocaţiilor disponibile pentru Serviciile de planificare şi 
statistică.

6. Se recomandă autorităţilor administraţiei publice locale să ţină registrele atît pe suport material, 
cît şi electronic. În acest scop, Ministerul Dezvoltării Informaţionale, în termen de 3 luni, va elabora 
versiunea electronică a registrelor, pentru furnizarea ulterioară fără plată primăriilor satelor (comunelor) 
şi oraşelor.

7. Se stabileşte că:
în registrele de evidenţă a gospodăriilor populaţiei se consemnează:
- în primăriile satelor (comunelor) - toate gospodăriile populaţiei din teritoriul administrat;
- în primăriile oraşelor (municipiilor) - toate gospodăriile persoanelor care locuiesc în case 

individuale şi deţin terenuri agricole şi/sau animale domestice agricole;
remunerarea persoanelor antrenate în activitatea de punere în aplicare a registrelor de evidenţă a 

gospodăriilor pe teren se va efectua din contul bugetelor locale.
8. Biroul Naţional de Statistică, Ministerul Administraţiei Publice Locale şi preşedinţii raioanelor:
vor coordona lucrările de punere în aplicare şi actualizare a registrelor de evidenţă a gospodăriilor 

populaţiei;
pînă la 1 iulie 2007, vor prezenta Guvernului informaţia sintetizată privind punerea în aplicare şi 

ţinerea la zi a registrelor de evidenţă a gospodăriilor populaţiei.
9. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.1358 din 7 decembrie 2001 “Cu privire la punerea în aplicare 

a noilor registre de evidenţă a gospodăriilor populaţiei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, 

https://moldlex.md/lexact/5908
https://moldlex.md/lexact/21182


nr.152-154, art.1405).

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul administraţiei publice locale Vitalie Vrabie
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul dezvoltării informaţionale Vladimir Molojen
Ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Anatolie Gorodenco
 
Chişinău, 19 decembrie 2006.
Nr.1446.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.1446 din 19 decembrie 2006
 

Tipizata nr.1

REGISTRELE DE EVIDENŢĂ A GOSPODĂRIILOR POPULAŢIEI nr._______ 
ПОХОЗЯЙСТВЕННАЯ КНИГА №

Registrul de evidenţă a gospodăriilor populaţiei
Регистр учёта хозяйств населения

în primăria __________________________
в примэрии

pe anii 2007, 2008, 2009, 2010, 2011
на

 
În care sînt înregistrate gospodăriile din următoarele localităţi (în localităţile mari se indică şi strada):

В книге записаны хозяйства следующих населённых пунктов (в крупных населённых пунктах указать и улицы):

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

_______________________________________________________ de la pînă la pag. ________ __________



pag. со стр. до стр.

_______________________________________________________ de la 
pag. со стр.

__________ pînă la pag. ________ 
до стр.

 
Contul

personal
nr.____

Numele de familie, prenumele şi patronimicul membrului gospodăriei înscris primul pe listă _____
Statutul ocupaţiei (la 1 ianuarie): 2007___2008___2009___2010___2011____
Numărul de înregistrare în registrul cadastral al deţinătorilor de terenuri _____________

Adresa
gospodăriei

 
1. Lista membrilor gospodăriei

 

     

     

 1. Numele de familie, prenumele, patronimicul (complet)

     

1a. Numărul de stat de identificare al persoanei (IDNP)

 2. Gradul de rudenie cu persoana înscrisă prima pe listă

 3. Sexul (masc., fem.)

 4. Data, luna, anul naşterii*

 5. Naţionalitatea (apartenenţa etnică)

 6. Cetăţenia

 7. Nivelul de instruire: superior; mediu de specialitate; secundar general; general 
obligatoriu (mediu incomplet), primar; fără studii primare; analfabet (ă)

 8. Specialitatea conform instituţiei absolvite

 9. La 1.01.2007

10. La 1.01.2008

11. La 1.01.2009

12. La 1.01.2010

13.

Pentru elevi se indică:
denumirea (tipul) şcolii, instituţiei de învăţămînt, sediul ei şi în ce 
clasă sau în ce an învaţă

La 1.01.2011

14. Locul de muncă şi funcţia (ocupaţia)

15. La 1.01.2007

16. La 1.01.2008

17. La 1.01.2009

18. La 1.01.2010

19.

Schimbările ulterioare în activitatea de muncă la data actualizării

La 1.01.2011

20. a plecat

21. s-a întors

22. a plecat

23. s-a întors

24. a plecat

25.

Informaţii despre membrii gospodăriei temporar absenţi (se 
indică luna, anul şi cauza plecării, luna şi anul întoarcerii în 

gospodărie)

s-a întors

26. Informaţii despre membrii gospodăriei plecaţi definitiv din 
gospodărie (se indică luna, anul şi cauza plecării)**

27. Informaţii despre persoanele nou-sosite în localitatea dată (se 
indică luna, anul sosirii şi de unde a venit)

Informaţii despre pensionari pentru limită de vîrstă, de invaliditate 
(se indică gradul) şi despre persoanele care primesc 

indemnizaţii: schimbările ulterioare ale categoriei de pensie sau 

28.



ale gradului de invaliditate

 
* Pentru cei care s-au născut după punerea în aplicare a registrului ordinar se va indica nr. certificatului şi data 

naşterii.
** Pentru cei decedaţi se va indica data decesului şi numărului certificatului de deces.

 
Adresa gospodăriei _______________________________________________________________________________

 
2. Terenurile gospodăriei

 
(pînă la 0,01 ha)

2007 2008 2009 2010 2011

1. Total terenuri

2. inclusiv:
Terenurile ce constituie loturile pe lîngă casă

2.1. inclusiv:
în intravilan

2.1.1. din care:
teren arabil

2.1.2. livezi

2.1.3. vii

2.1.4. alte terenuri

2.1.4.1 din care:
construcţii şi curţi

2.2. în extravilan (grădini)

2.2.1. din care:
teren arabil

2.2.2. livezi

2.2.3. vii

3. Terenuri cu destinaţie agricolă

3.1. din care:
teren arabil

3.2. livezi

3.3. vii

3.4. alte plantaţii multianuale

3.5. alte terenuri agricole

4. Din rînd.1 răsadniţe, sere

 
3. Animale şi păsări în proprietatea privată a gospodăriei (capete)

 

2007 2008 2009 2010 2011

1. Bovine - total

1.1. din care:
Vaci

1.2. Tauri de reproducţie

1.3. Bovine de muncă

1.4. Tineret peste un an



1.5. din care:
Junci peste 18 luni

1.6. Junci de 2 şi mai mulţi ani

2. Porcine – total

2.1. din care:
Scroafe

2.2. Porcine peste 4 luni

3. Ovine

3.1. din care:
Oi fătătoare

3.2. Mioare de 1 an şi peste

3.3. Din rînd.3 ovine de rasă caracul

4. Caprine - total

4.1. din care:
Capre fătătoare

5. Cabaline – total

5.1. din care:
Cabaline de muncă

5.2. din ele:
Iepe de 3 şi mai mulţi ani

6. Pasări

6.1. din care:
Găini adulte

6.2. Gîşte adulte

6.3. Raţe adulte

6.4. Curcani adulţi

7. Iepuri de casă – total

7.1 din care:
Iepuroaice-matcă

8. Măgari şi catîri

9. Familii de albine

10. Nutrii

11. Nurci

12. Vulpi

13. Alte specii de animale

 
4. Indicii ce caracterizează casele de locuit şi anexele gospodăreşti

 

2007 2008 2009 2010 2011

1. Casa de locuit

1.1. Suprafaţa:
totală (m2)

1.2. locuibilă (m2)

1.3. Numărul de niveluri

1.4. Numărul de camere

1.5. Volumul (m3)



1.6. Anul recepţionării

2. Garaje

2.1. Suprafaţa totală (m2)

2.2. Volumul (m3)

2.3. Anul recepţionării

3. Anexe gospodăreşti (bucătărie de vară; 
şopron; beci etc.)

3.1. Suprafaţa totală (m2)

3.2. Volumul (m3)

3.3. Anul recepţionării

4. Dotare tehnico-edilitară

4.1. Sistemul de alimentare cu apă rece:

4.1.1. - centralizat (apeduct)

4.1.2. - autonom (fîntîni, sonde arteziene)

4.2. Sistemul centralizat de canalizare

4.3. Sistemul de alimentare cu gaze:

4.3.1. naturale

4.3.2. lichefiate

4.4. Sistemul de termoficare:

4.4.1. centralizat

4.4.2. autonom

4.5. Sistemul de alimentare cu apă caldă:

4.5.1. centralizat

4.5.2. autonom

 
5. Mijloace de transport

 

2007 2008 2009 2010 2011

1. Mijloace de transport auto (autoturisme, 
autocamioane, motociclete etc.), unităţi

1.1.

1.2.

1.3.

2. Tehnică agricolă (tractoare, combine, remorci 
de tractoare, semănători, cultivatoare etc.), 

unităţi

2.1.

2.2.

2.3.

3. Mijloace de transport cu tracţiune animală, 
unităţi

3.1.

3.2.

3.3.

 



6. Alte surse de proprietate şi venituri
 
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
 

Informaţii suplimentare
__________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

 

Semnături: la 01.01.2007 la 01.01.2008 la 01.01.2009 la 01.01.2010 la 01.01.2011

Membrul 
gospodăriei 
(declarantul)

____________ ____________ ____________ ____________ ____________

Secretarul 
primăriei satului 

(comunei), 
oraşului, 

municipiului

 
____________

 
____________

 
____________

 
____________

 
____________

Persoana care 
face consemnările

____________ ____________ ____________ ____________ ____________

 
 

Tipizata nr.2
 

LISTA PERSOANELOR
cu domiciliu temporar pe teritoriu administrativ
al primăriei __________________în anul 200__

СПИСОК ЛИЦ,
временно проживающих на административной территории

примэрии ___________________ в 200__году
 

Animale la 
01.01.200_

Наличие скота 
на 01.01.200_

Studii 
(univer-
sitare 
(supe-
rioare); 
supe-

rioare de 
scurtă 
durată; 

medii de 
specia-
litate; 

secun-
dare 

gene-
rale 

(medii 
gene-

Pentru 
elevi: 
denu-
mirea 
(tipul) 
şcolii, 
insti-
uţiei 
de 

învă-
ţămînt 

şi 
sediul
Для 
уча-

щихся:
наз-

вание 

Nr. 
con-
tului 
per-

sonal 
al 

gospo-
dăriei 
unde 

se 
închi-
riază 
locu-
inţa
№ 

лице-
вого 

счета 

Viza de 
plecare 

sau
viza de 
stabilire 
cu domi-
ciliul pe 
teritoriul 
primă-
riei (se 
indică 
cînd şi 
unde a 
plecat 
sau a 

fost înre-
gistrat în 
registrul 

N 
d/o
№
п/п

Numele 
de 

familie, 
pre-

numele, 
patro-

nimicul 
(complet)

Фами-
лия, имя, 
отчество 

(пол-
ностью)

Numărul 
de stat 

de iden-
tificare al 

per-
soanei 
(IDNP)

Государ-
ственный 
иденти-
фикаци-
онный 
номер 
физи-

ческого 
лица 

(IDNP)

Se-
xul 

(mas., 
fem.)
Пол 

(муж., 
жен.)

Data, 
luna 

şi 
anul 
naş-
terii
Чис-
ло, 
ме-
сяц 

и год 
рож-
де-
ния

Domi-
ciliul 
stabil
Место 
посто-
янного 

житель-
ства

Lo-
cul 
de 

mun-
că

Мес-
то 
ра-

боты

Viza de 
sosire 

(se 
indică 
luna, 

anul, de 
unde a 
venit)

Отметка 
о при-
бытии 

(указать 
месяц, 

год, 
откуда 

прибыл)

spe-
ciile 

şi 
gru- 
pele
ви-

ды и 
груп-
пы 

ско-
та

gru-
pul 
de 

vîrstă
воз-
раст

nr. 
de 
ca-

pete
чис-
ло 
го-
лов

Semnă-
tura 

mem-
brului 

gospo-
dăriei 

înscris 
primul 
pe listă
Подпись 

члена 
хозяй-
ства, 
запи-

санного 
первым



rale); 
gene-

rale obli-
gatorii 
(medii 
incom-
plete); 

primare; 
fără 

studii 
primare)

Обра-
зование 
(универ-
ситет-
ское 

(высшее); 
высшее с 

сокра-
щённым 
сроком 

обучения; 
среднее 
специ-
альное; 
общее 

среднее; 
общее 
обяза-

тельное 
(непол-

ное сред-
нее); 

началь-
ное; не 
имеет 

началь-
ного)

(тип) 
школы, 
учеб-
ного 
заве-

дения, 
его 

место-
нахож-
дение

хозяй-
ства, в 
кото-
ром 
сни-
мает 

жилье

de 
evidenţă 

pe 
tipizata 

nr.1)
Отметка 

о 
выбытии 

или 
отметка 

о 
переводе 
на посто-

янное 
житель-
ство в 
данной 

примэрии 
(указать, 
когда и 

куда 
выбыл 

или 
записан 
в похо-
зяйст-

венную 
книгу – 
форма 

№1)

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipizata nr.3
 

Lista gospodăriilor populaţiei

Înscris în registrul de 
evidenţă al gospodăriei

Записан в 
похозяйственную книгу

Nr. 
d/o
№ 
п/п

Numele, prenumele 
şi patronimicul 
membrului de 

familie inclus primul 
pe listă

Фамилия, имя и 
отчество члена 

семьи, записанного 
первым

Nr. contului 
personal al 
gospodăriei
№ лицевого 

счёта 
хозяйства

nr. 
registrului
№ книги

nr. paginii
№ 

страницы

Statutul 
ocupaţiei
Группа по 

статусу 
занятости

Nota privind 
schimbarea 
statutului 
ocupaţiei

Отметка об 
изменении 
группы по 

статусу 
занятости

Luna, anul şi 
motivul închiderii 
contului personal 

al gospodăriei
Месяц, год и 

причины закрытия 
лицевого счёта 

хозяйства

1 2 3 4 5 6 7 8

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


